... Fratrum Laudunicus ordo,  
Flos Juvenum, fructusque senum te mente salutat.

In Concil. Arelat. V. can. 6. et in Conciliis Afric. Seniores dicuntur Episcopi et Sacerdotes, qui γέροντες, in Cod. Canonum Eccles. Afric. cap. 100. Vide Cujac. ad Novell. 3.

† **JUNIORES** in Monasteriis ii vocabantur qui alterius in officio adjutores erant, v. g. Subcamerarius Junior nuncupatur in Spicil. Fontanel. MS. pag. 252: *Camerarius vel ejus Junior qui clavem portat cameræ... nunquam deesse debet.*

JUNIORATUS, Ecclesia, seu Beneficium Ecclesiasticum, quod Junioribus Clericis dabatur: vel redditus, qui in Ecclesiis Junioribus Clericis, et in minoribus constitutis ordinibus assignabatur. Ita Souchetus, a quo non dissentit Bosquetus. Vassorius vero longe probabilius Junioratum putat esse quamlibet Ecclesiam, seu potius Ecclesiam curam, quæ a personatu dependet: Vicariatum vulgo dicimus; quod exerte docet Charta Baldrici Episc. Noviomensis ann. 1103. ab eo allata pag. 797: *Hæc altaria a personatu libera concessimus, ... tali cum tenore, ut Synodalia jura, sicut antea, Episcopo, vel ejus ministris solvant, et Presbyteri, qui Junioratum ab Ecclesiæ Abbatissa susceperint, quotiens alter*

alteri successerit, vel aliquo casu illos mutari oportuerit, ab Episcopo sive Archidiacono curam suscipiant, etc. Charta Richerii Archiep. Senonensis in Tabul. S. Martini de Campis: Junioratus autem Ecclesie, quem Presbyteratus appellant, sicut hactenus integer permaneat. Tabularium Vindocinense Thuani Ch. 7: Nosse debetis... Tetbaldum de Vindocino filium Letherii calumniam nobis intulisse, super Junioratu Ecclesie de Navoil... dicendo scilicet, nec Robertum de Marciliaco socerum suum, a quo memoratam comparavimus Ecclesiam, Junioratum illum nobis vendidisse. Ivo Carnotensis Epist. 286: Super hæc dedimus Junioratum Ecclesie de Pontegodonis, cum omnibus domibus nostris. Necrologium Ecclesie Carnotensis 10. Kl. Jan. ubi de eodem Ivone Episcopo: Junioratus omnes hujus Ecclesie et precarias in communes rededit usus, et eas in posterum personis distribui tam suo quam Apostolico privilegio vetuit. Exstat in Adversariis Duchesnianis apographum Chartæ Bartholomæi Archiepiscopi Turonensis, in quo hæc verba habentur: Ea siquidem intentione S. Maximino ejusque Canonicis Jundragium Ecclesie S. Stephani, quæ Caimone sita est, integrum et absolutum et in perpetuum sine ulla calumnia obtinendum concessi. Ubi Exscriptor ait, in diplomatis dorso adscriptum, Jundragium, hoc est adjunctio: nam quod Latini jungere dicunt, Galli dicunt Joindre. Sed indubie legendum Junioragium, ut et in locis laudatis in voce Vindragium.

Retinendum puto Jundragium, sicque legendum esse loco Vindragium. Ut Moindre a Minor, ita olim Juindre, a Junior dictum; unde Jundragium efformatum, ut vocabulum Gallicum Juindrage, quod occurrit in Litteris ann. 1290. pro Andegavensibus, apud de Lauriere tom. 2. Ordin. Reg. pag. 32: Et que en la terre n'eust point de Juindrage, ne chose qui la vaille, par fraude ne par boitise.

\* Nequaquam restituendum esse Junioragium, rursus patet ex voce Gallica Joindrage, quamvis alio sensu intellecta, nimirum pro Præstatione, quæ pro facultate pascendi animalia juniora persolvitur. Charta ann. 1342. in Reg. 103. Chartoph. reg. ch. 316: Item l'esmolument de tailler et appatronner les boisseaux et les mesures en la ville de Beaufort... Item autres menues coutumes... Item les Joindrages des herbaiges des fros de la paroisse de Beaufort dès la Mi-Aoust jusques à Noël. Juindrage vero ex Lit. ann. 1290. supra laudatis intelligendum videtur de exactione, quæ a præcipuis molendinariis vel pistorum famulis, quos Juniores vocabant, percipiebatur. Vide mox Juniores.

In Consuetudine Britannie passim fit mentio Juniorum, qui Juveigneurs dicuntur et feodorum, qui a Junioribus possidentur, quæ Juveignerles, vel Juveigneuries, appellantur, seu Junioratus. Sunt autem Junioratus feuda, quæ a junioribus fratribus possidentur, ratione quorum homagium præstare debent fratri primogenito. Quæ quidem tenentura dicitur in ea Consuetudine art. 330: Tenue du Juveigneur d'aisné en parage. Vel en parage et ramage, de qua ita Charta ann. 1478. de Joanne Vice-Comite de Quoitiven et de Truenedac: Confesse tenir et tient en ramage de nostre dite Cour de Parlement toutes et chascunes les terres. Et infra: Et à cause d'iceux il doit obéir à nostre dite Cour de Parlement, comme homme ramager et

Juveigneur à l'aisné, etc. Atque is junioratus si in extraneam manum transeat, tunc dicitur Tenue en Juveigneurie sans parage, vel Tenue en Juveigneurie simple, art. 331. et 342. Neque tamen primogenitus jus ullum habet superioritatis in juniore, neque venditiones seu laudimia, neque ratchetum aut releivium ab iis potest exigere; sed dominus superior, art. 330. 341. Tenentur autem Juniores, qui tenent ejusmodi feuda per fratriagium a primogenito, non modo homagium eidem præstare cujus forma describitur art. 334. 335. sed etiam domino superiori, ligium nempe, quale præstatur a primogenito: qui autem Junioratum simplicem tenet, homagium præstat proximo domino, perinde ac superiori, art. 331. [Consule Glossarium juris Gallici in voce Juveigneurie.]

\* Jovignors et Joveignorage, iisdem notionibus, in Charta ann. 1275. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1038: E ansement preneons nous les fruitz e les essues des terres az Joveignors à noz homes, amprez le decés az Joveignors, de ceu que is tenoient en Joveignorage de nos homes, quant les enfants az Joveignors estoient en non aage, jusques à tant que is eussent vint ans accomplis e passez. Jugeurs ou puisnés, in Charta Joan. ducis Brit. ann. 1442. ex Cod. reg. 8542. 3.

JUNIORES, longe alia notione, in Charta Ludovici VII. Regis Franc. ann. 1147. pro Bellovacensibus, apud Loiselum pag. 272: In unoquoque molendinorum duo Juniores tantum erunt: quod si aliqui plures Juniores, vel alias malas consuetudines in molendinis imponere voluerit, et inde clamor ad Pares venerit, adjutores et erunt qui inde clamaverit, etc. Similis Charta Gallica pag. 280: Adecertes en un chacun des moulins deux Joennes seront tant seulement: que si aucuns plusieurs Joennes, ou autres mauvaises coutumes veut imposer es moulins, et de ce clameur vient aux Maire et Pairs, etc. Tabular. S. Dionysii Novigenti: Junioratus autem sic ei concessus est, ut Juniores in molendinis mitterent; sed ab eis coram Priore vel Monachis fidelitatis sacramentum acciperent. Quod si ipsi, vel Juniores eorum committerent aliquando, de suo vel Juniorum suorum commisso coram Monachis responderent.

\* Non ita profecto diversa notio; ita quippe appellati Ministri, famuli quilibet, præcipue tamen molendinariis et pistorum, qui præter pensationem, quæ pro frumenti molitura vel coctura panis debebatur, aliam mercedem exigebant, damno certe molentium vel coquentium; quod una cum malis consuetudinibus amovendum censet Ludov. VII. Charta ann. 1147. quam minus attente legit D. Bouquet, quando Juniores, de quibus in ea agitur, Judicum locum tenentes, imo et judices, interpretatur tom. 1. Jur. publ. Franc. pag. 196. Nostram vero sententiam aperte videntur probare sequentia. Charta ann. 867. apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 514: Felix pecorario cum Sinitruda uxore sua, et Johannes, Lupulo, Ursianulo, Fileperga, Ansula, Ursula filiis eorum, et Johannes Silla Junior ejus. A voce Junior nostri Joindre, Gendre et Geyndre, eodem etiamnum significato, effinxerunt. Stat. pro Pistor. in lib. 1. Statut. artif. Paris. fol. 2. r. ex Cam. Comput.: Et vendra (le nouveau talemelier) en la maison au maistre des talemeliers, et les maistres varlés, que on appelle Joindres, etc. Arest. parlam. Paris. ann. 1420. ibid. fol. 22. r. Alter scilicet eorum

(molendinariorum) plus et alius minus per se et ministros suos, Geyndres vulgariè nominatos, et alios eorum servitores in dictis molendinis a nonnullis civibus... exigebant. Ordin. Caroli VI. ann. 1419. ibid. fol. 24. v. Item que tous musniers et leurs Gendres se paieront doresnavant de leurs moulures et salaires en deniers contens. Vide Tract. Polit. de la Marre tom. 2. lib. 5. tit. 12. cap. 3. pag. 188. et supra in Baccalarii 1. ubi hac donantur nomenclatura, qui Juniores hic nuncupatur.

\* Joigne, Junior, juvenis, vulgo Jeune, in Lit. remiss. ann. 1363. ex Reg. 95. Chartoph. reg. ch. 114: Lequel Jenson encontra un homme nez de Couloigne sur le Rin, qui avoit grans cheveux, et li dist ces paroles ou semblables: Veez là un biau Joigne. Genre, eodem sensu, in Charta ann. 1261. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 981: Ensor qu'en tot il est accordé en cestes pez, que por les messez que ledit Olivier de Clizon, le vieill mon pere, avoet fet oudit comte, ge Olivier le Genre audit comte rendrè 4000. liv. de Tournoes. Bestiar. Ms.:

Jumens prenent, qui poulains ont, Quant Genvres et alaitant sont.

† JUNIS, véc, in Onomastico apud Martinium. Ex juvenis vox contracta.

\* JUNIUS, cur Magnus appelleretur haud scio, nisi ob longiores ejus dies. Chartul. Pontinac. pag. 286: En nom de Nostre Seigneur, Amen. En l'an de l'incarnation d'icelui 1292. ou mois de Juiny le grant, etc.

JUNIX, Vitula, junior vacca, δμῆλις in Gloss. Lat. Gr. Gall. Genisse. Papias: Junices, boves juvenes. Alexander Iatro-sophist. lib. 2. Passiomum: Qualia sunt bubula et de junice pedes. Ubi Glossæ MSS. Junices, vitulæ. Vox Latinis nota.

\* JUNO, male pro Inno. Vide supra in hac voce.

\* JUNPENHATURA. Vide supra Inpenhatura.

† JUNQUARE, ut Joncare, Gall. Joncher, Locum floribus vel juncis spargere. Purgatur Monasterium et Junquater ter in anno, in Indice MS. beneficiorum Ecclesie Constantiensis fol. 38.

\* JUNQUERIA, Locus palustris, ubi junci crebri nascuntur. Charta ann. 1158. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 549: Quamdiu autem mansus sine vestitione fuerit, habebunt in eodem manso jus pascendi, exceptis devesis et Junqueria. Vide supra Juncaria.

\* JUNQUERIUM, Eodem intellectu. Charta ann. 1419. ex schedis Pr. de Maugaues: Cum in ordinatione dudum facta inter ipsum dominum et procuratores et homines de Gresolis tunc præsertes de rumpendo, cultivando et dividendo dictum Junquerium. Vide supra Juncherium.

JUNTAS de Relono facere. V. Adramire.

† JUNUS, Animal quadrupes. Amalthea.

\* JUORNAGIUM. Charta ann. 1268. in Chartul. Buxer. part. 6. ch. 58: Girardus legavit ecclesie S. Stephani Belnensis unum boissellum Juornagii. Ivernagii facile restituerem, nisi Jornage, eadem notione, occurreret in Charta ann. 1224. ibid. part. 20. ch. 10: Dominus Symon de Meneures... dedit Deo et fratribus Bucerviæ... quinque quartallos bladi, quod vulgo dicitur Jornage. Idem tamen esse quod Ivernagium vix dubito. Vide supra Ivergium.

† JUPA. Vestis talaris species, nostris jupe. Regula Ordinis Canonicorum S.

Marci de Mantua, in Regesto Alexandri IV. PP. anni 7. Epistol. 24. ex Bibl. Regia: *Sufficiant cuilibet Clericorum una capa, nova cotta lineæ, duo scapularia lanea, duæ tunicæ, unum scapulare pelliceum, una pellis, et unum pelliceum sine Jupa: verumtamen in arbitrio sit Prioris pro Jupa tertiam tunicam Fratribus providere, etc.* [\*] Vide Glossar. Græcit. voce Ζούπα, col. 466.]

\* Sagum, chlamys, nostris Jupon et Juppel. Stat. monast. Beccens. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Monachi non habeant vestem, quæ vulgo dicitur Juppa.* Lit. remiss. ann. 1398. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 148: *Icellui Loys retourna ouidit hostel dudit Jehan Martin et le trouva tout nu en son Jupon, où il curoit laditte estable. Jupon de bougran, in aliis ann. 1380. ex Reg. 117. ch. 175. Aliæ ann. 1448. in Reg. 176. ch. 584: Les barbeaulx ou pointtes du plançon s'en atacherent à ung Juppel que avoit vestu icellui Pierre.* Vide supra Jubeus.

† JUPPA. Constitutiones Frederici Regis Siciliae cap. 107: *Comites, Magnates, Barones, Milites et uores eorum possint habere in ætate guarnimentum unum de serico, sub eo forsetum, vel dublectum ac Juppam de serico.*

† JOPPA. Reformatio Mellicensis in ejusdem Monasterii Chronico pag. 359. col. 2: *Non utantur camisia lineæ, sed lanea tantum, nec bambasio vel Joppa, neque pileo foderato cum pellibus.* Diarium Belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 197: *Item ex eadem pertinacia sacras pro cultu divino deputatas vestes tollebant, de casulis ornatibusque Joppas vel Joppularum manicas... fieri in magnum scandalum procurabant.*

JOPULA, Eadem notione, in Concilio Salzburgensi ann. 1420. cap. 6.

† JUPARELLUM, Eodem intellectu. Chron. Dominici de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 600: *Dux autem Guarnerius... discalciait pedibus tantum caligas secum habens et Juparellum in dorso, etc.* Et col. 684: *Ceperunt ipsum Episcopum habentem tantum Jupparellum in dorso et stivalia in pedibus suis.*

JUPELLUM, Picardis Jupel, aliis, Jupon, Sagum militare. Alexander IV. lib. 5. Ep. 172. ad Hospitalarios, qua decernit ut Fratres Milites Ordinis Hospitaliorum chlamydes nigras deferant, ut ab aliis Fratribus ejusdem Ordinis discernantur: *In bellis autem sive in præliis utantur Jupellis, et aliis superinsignis militariibus, quæ sint coloris rubei, in quibus etiam Crux albi coloris sit in eorumdem vexilli modum assuta, etc.*

† JUPILEUM, Ead. notione. Vide in Epidecen.

† JUPO. Statuta Eccl. Treacor. ann. 1440. tom. 4. Anecd. Marten. col. 1150: *Nullus in ordine sacerdotali constitutus præsumat vel audeat Missam celebrare, nisi habeat caligas cum Jupone, seu alia veste propinquiore camistæ.* In Statutis Eccl. Ambian. apud eumd. Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 1226. habetur Juppo, eadem notione; sed pro Thorace sumitur in Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 389: *In qua (navi) ultra CCCLIII. guarnimenta ferri, ultra Juppones, hermos, clypeos et alia arma, multa ceperunt.* Miracula MSS. Urbani V. PP.: *Erat armatus de Jupone, de tunica ferrea et jaque de veluto et cum bacinetis ligato et stachato, ut moris est, braceris et gantelletis, ense et cultello cinctis, in pondere prædictorum arnesiorum 150. libras.*

† JUPONUS. Hoc opus fieri fecit ars Ta-

liatorum vestium et Juponorum, in Actis SS. April. tom. 1. pag. 806. ubi de B. Martino Eremita:

Martinus jacet hic, Miles, Eremita, Beatus: Sartor quippe fuit, nunc Pater dicitur artis.

† JUPONERIUS, Qui facit jupones, in Litteris Caroli V. Franc. Regis ann. 1367. pro Monspeliensibus de forma vestium.

\* Cujus ars Juponnerie nuncupatur, in lib. 1. Statut. artif. Paris. fol. 167. vº. ex Cam. Comput.

† JUPPUS, Thorax. Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 304: *Et statim Consul Pisanus cum Bucio ascendit galeam, et posuit in capite elmum et Juppum in dorso.*

☞ Harumce vocum omnium originem arcessunt a Germanico juppe, Thorax rusticanus, vel ab Arabico Guibba, unde Hispanis Aljuba ad significandam vestem Maurorum thoraci simillimam: a Latino Juba vel jubæ, quæ sunt animalium crines, vel villi e collo pendent, quibus equorum et leonum cervices operiuntur, deducit Carolus de Aquino; hinc, inquit, per quamdam analogiam et similitudinem operitorii, (forte paucis probabiliter) interior vestis, quæ subculæ superinduitur, dicitur Jupa, a voce Italica Giubba, et hinc Giubbone, Giubetto, Giubberello.

2. JUPA, [JUPPA,] apud Croatos, Regio; JUPANUS, [Regionis præfectus.] Vide in Zupa.

\* Haud infrequens apud Scriptores nostros vox Juper vel Jupper, pro Inconditum clamorem edere ad deridendum, vel inclamandum, aut exterrendum. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 123: *Icellui Alain oy en un bois ciffler deuz ou trois fois, et lors il commença à Jupper ou huer.* Aliæ ann. 1450. in Reg. 180. ch. 119: *Quant ilz furent yssuz es jardinages, ledit Hudel commença à Jupper, et lesdiz Bisson et le Vennier à Jupper encontre eulx.* Froisart. vol. 1. cap. 130: *Quand les Genevois deurent approcher leurs ennemis, ils commencerent à Jupper moult espouvantablement pour les Anglois ébahir.* Guill. Guiart. ad ann. 1249:

Gil de France, qui après Jupent, etc.

Hinc Jupée, dicitur Intervallum intra quod ejusmodi clamor potest audiri, in Lit. remiss. ann. 1449. ch. 34: *Ilz estoient en une cave près, aussi comme d'une Jupée ou huée de son hostel.* Vide supra in Hutestum.

† JUPARELLUM. Vide in Jupa 1.

† JUPATUM, pro Lupatum. Vide Scispadum.

† JUPELLUM, JUPO, etc. V. Jupa 1.

1. JURA, Juramentum, sacramentum, in Fœdere inito inter Sanctium Pampilonensium Regem et Almutadyrum ann. 1073. apud Blancam in Comment. Rerum Aragon. pag. 635.

\* 2. JURA, Conjuratio, fœdus, quod juramento firmetur, sic dicta Ital. Jura vel Giura. Chron. Foroju. ad ann. 1305. in Append. ad Monum. eccl. Aquilej. pag. 33. col. 2: *Qui (Nicolaus) habebat magnam partem in Utino ratione cujusdam Juræ et conspirationis factæ ad invicem.* Instr. ann. 1311. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 619: *Ad inhiendam, contrahendam, ordinandam, firmandam, et faciendam societatem, unionem et Juram, etc.* Formul. vett. ex Cod. reg. 4189. fol. 6. vº. *Item promitto Juram, conspirationem, . . . .*

et illicitam societatem non facere cum aliquo.

† JURABILE FEUDUM. Vide in Feudum.

\* JURADIA, Pactum, conventum Juramento firmatum. Composit. inter episc. et cives Vasat. ann. 1340. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 59: *Anno quolibet renovando obligationem, taliter quod sit bene securum, et quod habita confirmatione dictæ Juradiæ, solvantur ccl. libræ Arnaldensium . . . . Item quod confirmatio ad cordi, Juradiæ habeatur a domino nostro Francorum rege, expensis propriis villæ.*

† JURAMEN. Glossar. Isidori: *Juris, juramen.* Grævius ex Papia sic censet emendandum: *Jus, juris, fit ex oleo, vino, aqua salsa, et cæteris talibus, ut pipere. Jusjurandum, Juramen, juratio, cum pro jure quis jurat.*

JURAMENTALES. Vide Juramentum, [lin. Sacramentarii apud Joannem VIII. etc.]

JURAMENTUM est affirmatio vel negatio de aliquo attestatione sacre rei firmata, ut est in Fleta l. 5. cap. 22. § 1. Gregorius Nazianzenus in Iambo 15. seu in Definitionibus:

“Ορκος δὲ δὴ πίστωσης ἐπέσω Θεῷ.

Proprie autem ita appellatur Purgatio canonica, seu a Canonibus recepta: quo nomine opponitur vulgari, cujusmodi sunt duellum, ferrum candens, et id generis aliæ purgationes, quas improbat semper Ecclesia. Ejus autem effectus est, ut qui impositum delictum a se amoliri vult, id præstito sacramento diluat: cui quidem in rebus haud magni momenti, vel si actor aut accusator desit, aut nullas habeat probationes, aut habeat illegitimas, quæ non admittuntur a judice, locus datur: ut est in Regiam Majestatem lib. 4. cap. 21. in Quoniam Attachamenta cap. 24. in Legibus Burgorum Scotticorum cap. 30. 82. etc. Lex Bajwar. tit. 8. cap. 16. § 3: *In his vero causis sacramenta præstentur, in quibus nullam probationem discussio judicantis invenit.* [\*] Vide Haltungs. Glossar. German. voce Eid, col. 273. sqq.]

Etsi autem in hac purgationis specie perjuria interdum fiant: ea tamen recepta est, quod nemo fere tam pravi existimetur animi, ut coram Deo ac Sanctis veritatem reticere velit ac audeat, adeo ut si pejeret, Deum in se vindicem continuo experiat: quod non semel evenisse testantur Scriptores: in primis S. Augustinus Epist. 75. 137. S. Audoenus in Vita S. Eligii lib. 2. cap. 56. 59. 77. Gregorius Turonensis, locis mox laudandis, ubi de juramentis ad Sanctorum reliquias, Willelmus Malmesburiensis lib. 2. de Gestis Regum Angl. cap. 6. et alii quot alii. Gregorius M. Homil. 32. in Evangel. de Basilica SS. Processi et Martiniani, in qua condita erant eorum corpora: *Ad extincta namque eorum Corpora viventes ægri veniunt, et sanantur; perjuri veniunt, et a dæmonio vacantur: dæmoniaci veniunt, et liberantur.* Vita S. Præjecti n. 20: *Cæpit namque divina virtus ad prædictorum Martyrum corpora plurima monstrare miracula, . . . . declarabantur sæpius Juramenta, reorum solvebantur vincula, etc.*

SACRAMENTUM hanc purgationis speciem, vulgari nomenclatura, appellari scribit Hincmarus de Divortio Lotharii et Tethbergæ, Interrog. 6: *Juramentum, quod usitato nomine appellatur*

*Sacramentum, quia in eo illud oculis fidei pervidetur, quod corporis oculis non conspicitur.* Ivoni Carnotensi Ep. 206. dicitur *Sacramentum Dei purgatorium. Per Sacramentum Dei iudicium exspectare*, apud S. Audoenum in Vita S. Eligii lib. 2. cap. 59. *Sacramento se purificare*, in Lege Longobard. lib. 1. tit. 32. § 3. [\* Roth. 214.] *Per Sacramentum se defendere, cum Sacramento se purgare*, lib. 1. tit. 25. § 49. [\* Liutpr. 11. (2, 5).] Nithardus l. 1. ann. 834: *Verumtamen haud est thoro regio recepta, donec se criminibus innoviam, quia criminator deerat, Sacramento una cum propinquis coram plebe effecit.* Willelmus Malmesburiensis lib. 2. de Gestis Angl. cap. 6: *Sacramento delationem infirmans, in exilium actus est.* Cap. 12: *Godwinum quoque obliquis oculis intuitus, ad Sacramentum purgationis compulsi.*

Quod si res majoris esset momenti, non solus, seu, ut vulgo dicitur, *sola manu sua jurabat reus, seu accusatus*: sed alii deligebantur, qui id ipsum quod ille, perinde jurarent, vel saltem sacramento affirmarent, quae ille juraverat vera esse. Horum augebatur numerus pro rei vel causae, de qua agebatur, momento, ut est in Lege Bajwar. tit. 1. cap. 3. § 1. in Lege Alaman. cap. 6. in Lege Longob. l. 2. tit. 55. § 9. [\* Roth. 369.] in Legibus Henrici I. Reg. Angl. cap. 64. 66. 67. apud Innocentium III. lib. 16. Ep. 158. etc. Atque pro modo numeri eorum, qui jurabant, *majus vel minus sacramentum peragi dicitur* in Lege Frison. tit. 1. § 11. 13. 14. tit. 2. § 7. Vide Alamannica Goldasti pag. 24.

Non tamen aequae omnibus probatum, ut alii, quam ipsi a quibus de jure requirebatur, sacramentum praestarent. Papianus lib. Resp. tit. 25: *Si a iudice statutum fuerit, aut inter partes convenierit, ut de rebus dubiis sacramenta praebantur, eum solum debere jurare, a quo aliquid repetitur, nec ab aliis personis sacramenta requiruntur.*

Testes illi juratori adjuncti *Sacramentales* vulgo vocantur, ut in lege Aleman. tit. 6. § 2. tit. 36. § 3. tit. 53. in Lege Bajw. tit. 1. cap. 3. § 1. 2. tit. 16. cap. 1. § 2. in Lege Frison. tit. 1. § 2. 6. 8. 13. 14. tit. 3. § 1. in Lege Longob. lib. 2. tit. 21. § 9. tit. 55. § 2. 3. 14. 35. [\* Roth. 365. 165. 166. Liutpr. 61. (6, 8). Guido 6.] etc. Notitia Judicati, in Tabulario Casauriensi: *Et dedit ei quadam jurare cum suis legitimis Sacramentalibus, sicut Lex est.* Vide Diplomata post Chronic. Reichersperg. pag. 39. 40. *Consacramentales*, in Capitul. Caroli M. l. 3. cap. 58. et in Legibus Henrici I. Reg. Angliæ cap. 64. 66. 87.

*Sacramentarii*, apud Joannem VIII. PP. Epist. 228. *Juratores*, in Lege Salica tit. 55. § 1. 3. 8. in Pacto Childeberti § 2. 8. in Lege Aleman. tit. 6. § 5. in Lege Ripuar. tit. 31. § 5. Longob. lib. 1. tit. 9. § 37. tit. 17. § 1. 1. 2. tit. 41. § 7. tit. 55. § 28. [\* Lothar. 1. 89. . . . Ludov. P. 1. Lothar. 1. 28. Adde Pip. 45.] in Capit. Caroli M. lib. 3. tit. 64. etc. *Conjuratores*, in Lege Salica tit. 50. § 3. in Lege Frisionum tit. 14. § 2. Alamannica tit. 50. § 3. in Capitularibus Caroli Magni lib. 4. cap. 26. 74. lib. 5. cap. 150. [\* 301.] in Lege Longob. lib. 2. tit. 51. § 15. [\* Lothar. I. 62.] in Capitul. ann. 829. cap. 6. Addit. 5. cap. 301. et Concilio Moguntiacensi ann. 888. cap. 23. etc. Unde *Conjurare* pro id generis sacramenti adimplere, quod una omnes jurarent, in Lege Salica tit. 59. apud Marculfum lib. 1. Form. 18. 38. in Formulis incerti Auc-

toris cap. 5. in Formulis secundum Legem Rom. cap. 30. 40. et apud sanctum Audoenum in Vita S. Eligii lib. 2. cap. 55. Dicuntur denique *Purgatores*, apud Andream Suenonis in Legib. Scaniae l. 7. cap. 3. *Compurgatores*, apud Innocentium III. l. 16. Ep. 158. et cap. 9. et 13. de Purgatione canonica. *Juramentales*, apud eundem Andream Suenonis lib. 5. cap. 6. lib. 6. cap. 10. 13. lib. 7. cap. 2. 3. 4. 5. 8. 9. 13. l. 15. cap. 3. l. 16. cap. 3. [\* German. Eideshelfer. Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 859.]

Ejusmodi autem esse debebant *Sacramentales* et *Conjuratores*, qui pro viris bonis haberentur, seu *legalibus*, vel *legitimis*, et testimonium perhibere idoneis; ac proinde essent *credibiles*, et qui *nullis accusationibus fuissent infamati*, ut est in Legibus Willelmi Nothi vernaculis cap. 16. et in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 64; *ita idonei, quibus nullum posset crimen imponi*, ut habet Hincmarus opusc. 30. Unde priusquam ad sacramentum admitterentur, examinabantur a iudicibus. Notitia ann. 818. apud Perardum pag. 36: *Ante ipsos Missos, duodecim testimonia ibi praesentavit, his nominibus.... ipsi testimonia diligenter discussi fuerunt, et super ipso altario manus positas jurati dixerunt, etc.*

Sed maxime ejusdem conditionis et ordinis, quibus reus, vel actor primarius, *Sacramentales* esse jubebantur. Formulæ secundum legem Roman. cap. 31: *Similiter testes sibi similes visores et cognitores, secundum quod ei iudicatum fuit, post ipsum juraverunt, ut quidquid jam dictus ille de hac causa juravit, verum et idoneum sacramentum dedit.* Lex Frisionum tit. 1. § 7: *Si litus nobilem occiderit... cum 35. juratoribus suæ conditionis se excuset.* Henricus Imp. de Conventione pacis publicæ anno 1051. apud Goldastum: *Liber, vel personatus serviens, cum totidem suæ comparitatis testibus... se expurget.* Ita si Presbytero purgandi se ab imposito crimine necessitas incumberet, tum is *Sacramentales* sui ordinis, hoc est, Presbyteros producere tenebatur. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 64: *Sacerdos, qui regularem vitam ducat, in simplici accusatione solus, in triplici, cum duobus ordinis sui juret. Diaconus in simplici compellatione, cum duobus: in triplici, cum sex Diaconibus se allegiet. Plebeius Sacerdos purget se sicut regularis Diaconus. Presbyter ab Episcopo vel Archidiacono suo accusatus, se sexto juret Sacerdotum legitimorum sicut ad Missam paratorum.* Fori Oscæ ann. 1247. fol. 36: *In nullis aliis prodictionibus debet quis se salvare per consimilem, sed per parem. Sciendum tamen est, quod talis est par, quod valeat tantum in genere, quantum qui reprobatus fuerit, et quod tantum valeant bona sua, et quod sint consimiles corporis; aliter autem non est par.* Infinita prostant hujuscæ ritus decreta et exempla, in Lege Bajwar. tit. 6. cap. 15. in Capitulari Aquisgran. ann. 808. cap. 7. in Capitularibus Caroli M. lib. 5. cap. 34. [\* 36.] in Concilio Moguntiacensi ann. 888. cap. 23. Erfordiensis ann. 932. cap. 4. Londoniensi ann. 1108. cap. 4. in Legibus Presbyterorum Northumbrensis sub ann. 977. cap. 47. in Codice Carolino Epist. 72. sub finem, in Epist. Eugenii PP. 106. tom. 4. Hist. Franc. Caus. 2. q. 5. cap. 12. 13. 16. 19. apud Theganum de Gestis Ludovici Pii cap. 30. Hildebertum Ep. 67. Arnulfum Lexoviensem in Epist. pag. 12. Hugonem Flaviniacensem pag.

199. Anselmum Cantuariensem lib. 3. Epist. 45. Ivonem Carnot. Epist. 206. Alexandrum III. PP. in Appendice ad Concilium Lateranense III. cap. 15. Celestinum III. PP. Epist. 5. 13. Gregorium IX. lib. 5. Decret. tit. 33. cap. 5. 8. 10. 12. Sugerium Ep. 106. 147. Gualterum Tervanensem in Vita Caroli Comitum Flandr. cap. 15. Florentium Wigorniensem ann. 1130. Rogerum Hovedenum pag. 739. Bractonum l. 5. tract. 5. cap. 13. § 3. in Charta Communiae Tornacensis § 16. etc.

Interdum requirebatur in Sacramentalibus sexus paritas: ita ut si femina ad sacramentum compelleretur, sui sexus Sacramentales exhibere teneretur. Leges Hoeli Boni Principis Walliæ cap. 14: *Si cujus uxor de alio infametur, et hoc tamen sit incertum, septima manu mulierum expurget. Si secundo infametur, cum quatuordecim. Si tertio cum quadam certitudine hoc dicatur, juramento 50. mulierum se expurgabit.* Cap. 17: *Si mulier negat adulterium, det juramentum 50. mulierum, etc.*

Interdum ex proximis seu agnatis vel cognatis Sacramentales deligebantur. Lex Bajwar. tit. 7. cap. 15: *Cum 12. Sacramentalibus juret de suo genere nominatis, etc.* Adde Capitulare 3. anni 813. cap. 9. Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 26: *Fidejussor negans fidejussionem suam de septimo proximorum sibi redemptione negabit, etc.* Cap. 27: *Juret tamen de septimo proximorum sibi in redemptione super sepulcrum debitoris, si possit invenire, sin autem super altare dedicatum, quod illi rem suam vendidit, et quod ipse pro fidejussore fuit.* Charta Waldemari Danicæ Reg. ann. 1163. apud Petrum Resenium in Notis ad Jus aulicum Canuti II. Regis Daniæ pag. 643: *Si autem primo incusatus fuerit excusatus, et actor alium incusaverit, ille juramento 12. cognatorum suorum se purgabit.* Adde Opusc. 30. Hincmari Rem. pag. 335.

Nominabantur autem *Sacramentales* interdum a reo, interdum ab accusatore. Ac ab accusatore quidem: Lex Alamannor. tit. 6. § 2: *Tunc debet homo, qui causam requirit, tres electos denominare, et ex denominatis tribus licentiam habeat excusator rejicere duos, tertium vero non licet rejicere.* Adde § 5. Non licebat tamen accusatori testes eligere absque suo Causatore, ut est in Capitulari 2. ann. 805. cap. 11. lib. 3. Capitularium cap. 10. ubi pro Causatore Capitulare quartum Caroli M. ann. 805. perperam præfert accusator. Lex Longobardorum lib. 2. tit. 55. § 5. et Edictum Rotharis Regis tit. 109. § 1. 3. [\* 364.]: *Ad Evangelia juret cum 12. aliis [\* l. aidis] suis, id est, Sacramentalibus: ita ut sex illi nominentur ab illo, qui pulsat, et septimus sit, qui pulsatur, et quinque quales voluerint liberos eligat, ut tamen sint duodecim.* Hincmarus Laudunensis Opusc. 30. Remensis pag. 335: *Sed vos illi cum sua tertia manu quesivisse denominatim tales, qui eum non curabant, ipso resultante quod francus esset, et ut liber se defendere vellet, et quaret, et quidem cum ita idoneis, quibus nullum posset crimen imponi.*

Sed et ita ab accusatore nominabantur *Sacramentales*, ut si reo ob legitimam causam essent suspecti, ab eo rejici possent, ut est in Lege Longob. lib. 2. tit. 21. § 9. [\* Rothar. 365.] Andreas Suenonis lib. 7. Legum Scaniae cap. 8: *Accusatus de furto si comparat primo die juridico vel secundo, et pro se offerat*

per jurisjurandi religionem defensionem virorum 12. quos actor voluerit de tota provincia nominare, oportebit actorem acquiescere juri nominationis. Et cum 12. viri fuerint nominati, licebit reo tantum tres viros inimicitiae causa sibi suspectos recusare de nominatis 12. in quorum locum actor statim tres alios nominabit. Charta Waldemari Regis Daniæ ann. 1163. apud Resenium ad Jus aulicum Canuti II. Regis pag. 642: Statuentes, quod si quis de furto trahitur in causam, se defendat per nominatos de provincia in hunc modum, etc. Infra: De homicidio autem istud statuimus, ut reus in generali placito trahatur in causam, et in secundo placito actor nominet 15. de provincia rei, de quibus illi concedimus tres excipere, etc.

Quandoque a reo nominatos testatur eadem Lex Longobardorum lib. 2. tit. 55. § 7. 14. [\*\* Rothar. 367. Liutpr. 61. (6, 8.)] interdum denique sorte electos, observare est ex Lege Bajwar. tit. 16. § 6. et ex Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 66. extremo.

Qui porro a reo eligebantur advocati; ut qui ab accusatore, *Nominati*, vel *Denominati* dicebantur. Lex Alamannorum tit. 53: *Et cum 12. Sacramentalibus juret, cum 5. Nominatis, et 7. advocatis.* Tit. 24. et 28: *Cum 12. Nominatis juret, et aliis tantis advocatis.* Qui vero hisce locis *advocati, electi* dicuntur tit. 6. 30. 76. et in Pacto Childeberti § 2. et 8. et in Capitul. Caroli M. lib. 6. cap. 209. [\*\* 214.]

*NOMINATI* vero dicti sæpe nude Sacramentales ab actore vel accusatore delecti. Lex Alamann. tit. 89: *Si quis hominem occiderit, cum 12. Nominatis juret, etc.* Lex Bajwar. tit. 6. § 2: *Cum 24. Sacramentalibus Nominatis juret in altari.* Decretum Tassilonis de Popularibus Legibus § 6: *Juret in Ecclesia cum tribus Nominatis Sacramentalibus.* Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 66: *Vel ita se allegiet: Nominentur ei 14. et acquirat ex eis undecim.* Id est, eligat.

*DENOMINATI*, apud Hincmarum opusc. 53: *Cum Denominatis sibi vicinis Presbyteris... famam suam purget.* Fridericus II. Imp. in Charta privilegiorum urbis Ratisponensis ann. 1230: *Is, qui reus putatur, tertia manu se purgabit, inter quos sint duo, qui dicuntur Denominati.*

Incertum porro an sacramentum *nominatum* inde dicatur, quod cum *nominatis Sacramentalibus* crimen objectum diluat reus. Quippe in Legibus Willelmi Nothi vernaculis cap. 16. homo liber, et qui testimonium habeat de legalitate, accusatus de latrocinio, purgat se per plenum (*planum*) sacramentum, *par plein serment*: qui vero jam infamatus fuit, per sacramentum *nominatum* (*par serment nomet*) purgat se duodecima manu. Eadem Leges cap. 17: *S'en escondira per 36. homes leals, sei trentesiste mein.* Id est, purgabit se per 36. legales homines, seu trigesima sexta manu. Verum cum sacramentum *nominatum* opponatur *Plano* in laudato § 16. Leges Normannicæ, et *plane* etiam jurare *Sacramentales* seu *Conjuratores*, ac proinde *Nominatos*, observare sit ex Legibus Henrici I. Regis Angl. nescio an potius videatur existimare *nominatum* inde appellari sacramentum, quod juranti verba *nominentur* ac dicentur, utpote a lege recepta, indicta, et nominata, de qua sacramenti specie agemus mox. [\*\* Vide Phillips. Hist. Jur. Angl. tom. 2. pag. 269. sqq.]

Id autem solum jurabant *Sacramen-*

*tales, quod veritatem credebant eum dicere, qui jurabat*, ut est apud Alexandrum III. PP. in Appendice ad Concilium Lateranense part. 8. cap. 21. Innocentium III. PP. lib. 16. Epist. 158. Greg. IX. lib. 5. tit. 34. cap. 9. 13. 16. in supra laudata formula 41. secundum Legem Roman. in Quoniam Attach. tit. 5. § 7. etc. Hugo Flaviniacensis in Chronico ann. 1101: *Tusculanus Episcopus... purgationem Eduensis suscepit, Lugdunensi prosequente, et Juramentum ejus ita confirmante: Credo Norgaudum istum Episcopum Eduensem vera jurasse; Cabilonensi quoque in id consentiente, et idem jurante. Jura et Consuetudines Norman. cap. 125: Secundus autem jurabit sic: De sacramento quod N. fecit, saluum fecit Juramentum, sic Deus me adjuvet et Sacrosancta: et alii sic jurabunt, etc.* Adde denique Chartam insignem hujusce moris testem, Stephani de Terviano, ex Regesto Carcasson. f. 14. ex Camera Comput. Paris: *Ad majorem autem horum omnium et perpetuam firmitatem juratos Conjuratores fidejussores dono, videlicet Pontium de Olargio et alios infrascriptos. Ego itaque prædictus Pontius de Olargio credo, quod præfatus Stephanus de Cerviano ex corde abjuret omnem sectam, et omnem hæresim, et amplectatur ex animo et confitetur unitatem et fidem S. Rom. Ecclesiæ. Et ideo conjuro cum eo, et sub jurejurando fidejubeo tibi Domino A. Abbati Cisterciensi, Apost. Sed. Legato, stipulanti promitto me curaturum et facturum, quod præfatus Stephanus de Cerviano omnia supradicta et singula fideliter observabit. Et si aliquando, quod Deus avertat, adversus supra scripta venire tentaverit, et illud delictum infra 30. dies non emendaverit, ego cum sancta Ecclesia, vel cum Principe terræ, ipsum Stephanum viriliter impugno, et cum eo nullam societatem habebō, donec Ecclesiæ plane satisfecerit.* Huc etiam referri debet vetus formula de Sacramentalibus in formulis vett. [\*\* Append. Marc.] cap. 33. 34: *Et duodecim conlaudantes juraverunt, et de linguis eorum legibus dixerunt. Et: Insequenter vero post ipsam tantæ jaraverunt, et de linguis eorum legibus dixerunt.*

Quo vero pacto, seu quo ritu *Conjuratores* illi, sive *Consacramentales* et *Compurgatores* jurabant, vel sacramenta sua præstabant, docet Lex Alemannica tit. 6. § 7: *Ilia sacramenta debent esse jurata, ut illi Conjuratores manus suas super capsam ponant, et ille solus, cui causa requiritur, verba tantum dicat, et super omnium manus manum suam ponat, ut sic illi Deus adjuvet, vel illæ reliquæ, ad illas manus, quas comprehensas habet, ut de illa causa interpellatus est, culpabilis non sit.* Je juni autem jurabant, et discutiebantur a iudice, ut est in Capitulari Aquisgran. ann. 787. cap. 62. in Capit. 2. ann. 805. in Capit. 3. ejusd. anni cap. 11. et lib. 3. Capit. cap. 10. 52.

*JURARE* igitur *sua manu* dicebatur testis, cum solus jurabat, nec habebat *Consacramentales*, qui cum eo jurarent. Addit. ad Legem Frisionum § 49: *Liceat ei, qui vulneratus est, sua solius manu Sacramentum peragere quod tot vulnera uno ictu ei fuissent illata.* In Capitulis Caroli M. lib. 3: *Cum sacramento manu propria singula se idoneum facere.* Acta Alexandri III. PP. apud Baron. ann. 1177: *Comes etiam Rogerius, sicut Archiepiscopus fecerat, manu sua Juravit.* Hermannus de Restaurat. S.

Martini Tornacensis cap. 72: *Ubi vero ei multis intervenientibus concessum est, ut sola manu se Purgaret, etc.* Charta Libertatum oppidi Cellarum in Biturig. ann. 1216: *Si aliquis hominum Cellesium accusatus de aliquo fuerit, et teste comprobari non poterit, contra probationem impotentis per solam manum suam deculpabit.* [\* Charta Frid. imp. an. 1157. t. 1. Corp. diplom. pag. 84: *Si miles rusticum de violata pace pulsaverit, et manu sua Juraverit, etc.*]

† *JURARE PROPRIA MANU*, Instrumentum subscriptione sanctæ Crucis signare, munire. Vetus Schedæ Abbatie Moissiensis: *Comes Tolosanus hanc eandem donationem ibi deveniens rogatu nostro corroboravit, firmavit, manumque propria Juravit.*

*JURARE UNICA MANU*, vel *cum uno Sacramentali*. Lex Bajwar. tit. 8. cap. 14. § 2. et tit. 9. cap. 15. et tit. 12. cap. 6. et tit. 16. cap. 6: *Sua manu, cum uno Sacramentali Jurare.* Tit. 8. cap. 2. *se altero.* Capitulare 3. ann. 813. cap. 48: *Cum uno wadio et una manu emendare studeat.* Regiam Majestat. lib. 1. cap. 8. § 4: *Probat quodlibet essonum propria manu et unica.* Statuta Willelmi Regis Scotiæ cap. 26. § 2: *Hoc Probat unica manu.* Ubi Skenæus, suo et unius Conjuratoris sacramento. Charta Willelmi Archiep. Remensis ann. 1230. pro urbe Mosomensi: *Si læsus non potest habere testimonium supradictorum, ipse Probat sola manu.* Et infra: *Et læsor manu septima se purgabit.* Idem videtur esse, quod *Jurare*, vel *approbare uno sacramento*, in Lege Vervinensi ann. 1233. art. 16.

*JURARE IN MANU PROXIMI*, cum quis jurat cum alio. Capitulare 3. ann. 813. cap. 43: *Si quis ingenium cum lidis raptum fecerit, eum suo wadio et una manu emendare studeat.* Addit. ad Legem Frision. tit. 4: *Aut si negaverit, solus Juret in manu proximi.* In manu liti sui *Jurare*, in Lege Saxonica cap. 1. § 8.

*JURARE CUM DUOBUS ALIIS* id *audientibus* et *cum eo Jurantibus*, in Regiam Majestat. lib. 3. cap. 21. § 3. in Statutis Willelmi Reg. Scotiæ cap. 14. § 3. in Quoniam Attachamenta cap. 10. § 6. et in Constit. Adolphi Imp. ann. 1293. apud Freherum: quod idem valet ac

*JURARE TERTIA MANU*, in Lege Saxon. cap. 1. § 1. 6. 9. apud Hugonem Flaviniac. in Chronico pag. 255. in Charta Communis Tornacensis § 9. in Metropoli Salisburgensi tom. 1. pag. 232. *Jurer lui tiers de mains*, in Consuetudine Pontivensi art. 20. Hincmarus Laudun.: *Sed vos illi cum sua tertia manu quæsisse denominatum tales, qui eum non curabant.* Nescio, an huc pertineat, quod habet Ditmarus lib. ult. pag. 110: *Otto Comes prædictus in præsentiam Imperatoris et Erkambaldi Archiepiscopi veniens, injustam uxorem suam tribus sacramentis amisit.* Vide Chartam Adolphi Imp. de Insulis Rheni editam a Frehero.

*JURARE CUM TRIBUS NOMINATIS SACRAMENTALIBUS*, in Decreto Tassilonis de Popularibus. leg. § 6. in Lege Bajwar. cap. 12. tit. 2. Edit. Heroldi et in Legibus Henrici I. Regis Angliæ cap. 74. *Terno juramento inficiari*, apud Andr. Suenonis lib. 9. Legum Scaniæ cap. 4. 8. lib. 10. cap. 1. *manu tertia* lib. 10. cap. 2. idem quod

*JURARE SUA QUARTA MANU*, in Lege Frision. tit. 2. § 8. *Jurare quarta manu*, in Regiam Majestat. lib. 2. cap. 63. § 9. et in Concilio Coloniensi ann. 1266. cap.

26. Vide Concilium Suessionense ann. 853. cap. 4.

**JURARE QUINTA MANU**, in Lege Aleman. tit. 6. § 6. in Concilio Herdensi cap. 10. et apud Alexandrum III. in Appendice ad Concilium Lateranense III. cap. 15. Ivonem Carnot. Epist. 229. Sugerium Epist. 147. etc. i. se quinto. Consuetudines Arkenenses ann. 1231. in Tabulario S. Bertini : *Si vero aliquis super furto in jure fuerit impetitus, prima vice proprio juramento, et aliorum quatuor legitimorum hominum juramenti poterit se purgare.* Charta Caroli Ducis Normanniæ et Locumtenentis Regis ann. 1357. ex Archivo Regio : *Propter quod eidem reo purgationem canonicam indicimus cum quinta manu Presbyterorum sui ordinis, etc.* [In Arresto Senatus Paris. ann. 1353. fit mentio de Juramentis cum quinta manu, quod erat purgationis genus.] Vide Capitulare 3. ann. 789. sub finem, et Joan. Sarisber. Epist. 122.

**JURARE SEXTA MANU**, in Lege Saxon. tit. 3. § 2. hoc est, et suo et quinque aliorum sacramento. Pactus Legis Salicæ tit. 76 : *Debet ibi sextus Wedredo Jurare.* Adde Leges Scanicas lib. 9. cap. 9. lib. 13. cap. 6. Leges Henrici I. Reg. Angl. cap. 65. 67. et Leges Burgor. Scotie. cap. 41. veterem Consuetud. Normanniæ cap. 85. præterea Appendicem Concilii Lateranensis III. cap. 15. etc.

**JURARE SEPTIMA MANU**. Lex Bajwar. tit. 3. § 2 : *Tunc cum 6. Sacramentalibus Juret, et ipse sit septimus, in altari coram populo et Presbytero.* Saxo Grammaticus lib. 10. Hist. Danicæ pag. 180 : *Quod si reus ab actore testimonio superari nequiret, sex secum commilitonibus in jusjurandum accitis, culpæ, quæ obiciebatur, alienum se fuisse monstrabat.* [Instrum. ann. 1182. tom. 2. Rer. Mogunt. pag. 888 : *Assignatis et adhibitis testibus idoneis Juramentum septima manu prestitit.*] Chronicon Vosiense lib. 1. cap. 49 : *Propter suum Episcopatum Jurat tandem electus septima manu nullas alias promississe vel dadasse pecunias.* Charta Rollandi Abb. Arremar. ann. 1209. in Tabul. Campaniæ Thuano : *Et dominus hominis illius septima manu propria, et manu trium Militum, et trium proborum hominum probaverit interposito sacramento.* Sacramentum porro ejusmodi cum septima manu, ex usitatoribus fuit, ut colligere licet ex Lege Ripuar. tit. 56. ex Formulis veterib. Bignonii cap. 3. ex Legib. vernaculis Willelmi Nothi cap. 16. Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 66. Concilio Trosleiano ann. 909. cap. 1. § 9. Hugone Flaviniac. in Chron. pag. 199. Epist. 106. inter Sugerianas, Arnulfo Lexoviensi Epist. 9. et Epist. 10. ex iis, quæ editæ sunt tom. 13. Spicileg. Acheriani, Ivone Carnot. Epist. 54. 206. 229. quinta Compilat. Decretor. lib. 4. tit. 2. cap. 1. lib. 5. tit. 13. cap. 1. Reinero apud Chapeavillum tom. 2. Hist. Leodiensis pag. 197. Lege Vervinensi ann. 1233. art. 17. 28. Regesto Parlamenti B. fol. 69. v. sub ann. 1284. etc.

**JURARE DECIMA MANU**. Vetus Notitia in Tabulario Persiacensi Ch. 16 : *Dum ipse Comes in ipsa civitate resedebat, novem testes ad jurandum dedit, his nominibus, etc. Jurare cum una decima, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 164.*

**JURARE UNDECIMA MANU**. Leges Burgorum Scotior. cap. 24. § 2 : *Burgensis debet se purgare contra dominum Regem, vel ejus Ballivum de queretis inter se mo-*

*tis in burgo undecima manu, etc. ubi Skenæus, i. suo et decem Conjuratorum sacramento.*

**JURARE DUODECIMA MANU** compelluntur, qui gravioris criminis accusabantur, ut est in Provinciali Ecclesiæ Cantuariensis lib. 5. tit. 14. *Jurer se dudzime main, in Legibus vernaculis Willelmi Nothi cap. 4. 16. Ditmarus lib. 4. pag. 47 : Judiciali sententia duodecimus ipse sacramentis exsolvit, exemplo unius, qui Romæ simili sententia se in conspectu præfati Imperatoris purgavit.* Et lib. 6 : *Hoc Rex ea ratione audivit, ut prius trecentorum pondera talentorum Episcopali solverent dittoni, et qui in hoc facto culpabiles esse deputarentur, aut sacramento suorum undecim amicorum, aut secundum canonicam auctoritatem ei satisfacerent.* Quod idem valet ac *duodecima manu*, cujusmodi sacramenti passim mentio occurrit, in Pacto Legis Salicæ tit. 76. § 1. in Lege Burgund. tit. 8. 52. in Lege Ripuar. tit. 66. in Leg. Saxon. cap. 1. § 3. 4. 5. in Lege Frision. cap. 14. § 1. 2. 3. in Capit. ad Legem Alemannor. cap. 2. 6. etc. in Lege Longob. lib. 2. tit. 55. § 2. 3. 5. 93. [\*\* Rothar. 165. 166. 364. Guido 6.] in Capitul. 3. ann. 813. cap. 10. in Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 129. in Capitul. Caroli C. tit. 12. cap. 6. in Formulis veterib. Bignonii cap. 3. in Formul. Andegav. n. 49. in Concilio Suessionensi ann. 853. cap. 4. Moguntinensi ann. 847. cap. 1. in Legib. Edw. Confess. cap. 20. in Regiam Majestatem lib. 1. cap. 7. § 11. 12. cap. 12. § 10. 11. in Legibus Burgor. Scotior. cap. 24. in Quoniam Attachiamta cap. 24. 75. in Legibus Scaniæ Andree Suenonis passim, in Privilegiis Ratisbonensib. ann. 1230. Foris Alcaçonensibus æræ 1267. apud Gregor. lib. 1. Decretor. tit. 34. cap. 1. Egidium Aureavallis Monachum cap. 12. Gualterum Tervanensem in Vita Caroli Comitis Flandriæ cap. 15. etc.

**JURARE CUM SEX ELECTIS, vel cum duodecim, in Ecclesia**, in Capitul. Caroli M. l. 6. c. 209. [\*\* 214.] i. suo et 12. aliorum juramento se purgare. *Duodecima manu, seu tertiadecima jurare*, in Formulæ secundum Legem Romanam cap. 30. Pactum pacis inter Childebertum et Chlotarium Reges cap. 2 : *Duodecim juratores electos dare debet, quod furtum, quod obijcit, verum sit.* Hincmarus Laudunensis Opusc. 30. Hincmari Remensis pag. 355 : *Ut se ab octo ex paterna parte propinquis, et a quatuor æque ex materna purgaret.* Adde Capitul. 3. ann. 813. cap. 10. Wandelbertus de Miraculis S. Goaris n. 46 : *Rem per se examinandam suscepit, omniumque, qui tum aderant, judicio, jurisjurandi conditio Causidico Monasterii est constituta, qua ille postea cum aliis duodecim firmavit possessionem sepepredictam non Ecclesiæ Trevirorum, sed dominio Regis tantum competere.* Exstat Arrestum Magni Consilii 21. Febr. ann. 1490. in Regestis ejusdem Curie, quo Consiliarius Parlamenti Delphinatum, cui crimina aliquot inferebantur, quorum se innocentem contendebat, Literis Caroli VIII. Regis ad eam dignitatem admissus fuit, postquam in Magno Consilio de iis sacramento se purgasset, quod a duodecim Comprobatoribus seu Conjuratoribus, tanquam verum confirmatum est, iisque viris primariis, in quibus erat Comes Fuxensis.

**JURARE DECIMAQUARTA MANU**, in Legibus Hoeli Boni Regis Walliæ cap.

14. et apud Gregorium IX. lib. 5. tit. 33. cap. 10.

**JURARE DECIMA SEXTA MANU**. Vide Formulas veteres Bignonii cap. 2. et Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 66. extremo.

**JURARE CUM OCTAVO DECIMO**, in Pacto Legis Salicæ tit. 76.

\* **JURARE VICESIMA MANU**, id est, suo et 19. aliorum juramento se purgare. Charta Ludov. Jun. ann. 1174. ex Chartul. S. Petri Carnot. : *Statuimus quod, tam ecclesia quam ecclesiæ homines, vicesima manu poterunt sine contradictione et sine duello, suarum consuetudinum probare libertatem.*

**JURARE VICESIMA UNA MANU**. Charta Communiæ Nantoliensis ann. 1233 : *Et si latrocinium imponatur, escondiet se vicesima una manu hominum.* Aresta ann. 1279. in Regesto Parlamenti B. fol. 49 : *Purgabit se per juramentum suum cum 20. Conjuratoribus Militibus de credentia.*

**JURARE VICESIMA QUARTA MANU**, apud Andream Suenonis lib. 5. Legum Scaniæ cap. 6.

**JURARE VICESIMA QUINTA MANU, seu cum 24. Sacramentalibus nominatis**, in Pacto Legis Salicæ tit. 76. in Lege Bajwar. tit. 1. cap. 6. § 2. in Capitul. ad Legem Alemann. cap. 22. 23. et in Quoniam Attachiamta cap. 24. § 5.

**JURARE CUM VIGINTI SEPTEM hominibus, et cum tribus Thanis**, in Statutis Davidis II. Regis Scotiæ cap. 1. § 6. et in Regiam Majest. lib. 4. cap. 21.

**JURARE CUM TRIGINTA CONSAGRAMENTALIBUS**, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 66.

**JURARE TRIGESIMA SEXTA MANU**, in Legibus Ethelredi Regis apud Wanetinum editis cap. 15. in Legibus vernaculis Willelmi Nothi cap. 17. et in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 66. extremo. *Duodenario triplicato*, vel cum tribus juramentorum *duodenis*, apud Andream Suenonem in Legibus Scaniæ lib. 5. cap. 7. 18. lib. 13. cap. 4. lib. 14. cap. 1.

**JURARE TRIGESIMA SEXTA MANU, sua trigesima septima**, in Formulæ veteribus secundum Legem Romanam form. 30.

**JURARE CUM QUADRAGINTA ELECTIS**, in Capitul. ad Legem Alemann. cap. 23.

**JURARE QUADRAGESIMA OCTAVA MANU**, in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 66.

**JURARE QUINQUAGESIMA MANU**, in Legibus Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 8. 14. 17.

**JURARE SEPTUAGESIMA SECUNDA MANU**, in Lege Ripuar. tit. 66. Vide Cujacium lib. 17. Observat. cap. 9.

**JURARE SEPTUAGESIMA QUARTA MANU**, in Concilio Valentino III. ann. 855. cap. 23.

**JURARE CUM OCTUAGINTA**, in Capitul. ad Legem Alemann. cap. 23.

**JURARE CENTESIMA MANU**. Rogerus Hovedenus ann. 1194. pag. 739 : *Ita quod prædictus Eliensis Episcopus ad summonitionem Eboracensis Archiepiscopi jurabit cum centesima manu Sacerdotum, quod ipse nec præcepit, nec voluit, ut idem Archiepiscopus Eboracensis caperetur.* Vide Gregor. Turon. lib. 8. cap. 9.

**JURARE TRECENTESIMA MANU**. Vide in voce Assath.

In sacramentis varii observati ritus, ac primo quidem ea peragebantur a Junis, ut est in Capitulari 1. Caroli M. incerti anni cap. 39. in Ecclesia, ut est in Lege Longob. lib. 2. tit. 55. § 21. [\*\* Carol. M. 38.] in Capitulis Caroli M.

lib. 6. cap. 209. Nolitia ann. 818. apud Perardum in Burgundic. pag. 36: *Et ipse Fredelus in Ecclesia S. Johannis, in ipsa civitate, ubi alia sacramenta percurrunt, etc.* In veteri Form. 32. apud Bignonium: *In Basilica Sancti illius, ubi plurima sacramenta percurrere videntur.* Form. 3: *Quomodo hoc testimoniarunt, tam super altarium Sancti illius, in illa Capella, quam in curte Fisci, ubi reliqua sacramenta soluta sunt, jurati dixerunt, etc.* Adde form. 2. et Formulas secundum Legem Romanam cap. 30. 31. 41. etc. Cedrenus in Leone Icomacho ann. 1: *Παραδέχοντες δε έκείσε ναού του άγιου Θεοδωρου, θυμωθεν αυτοις.* [\*\* Vide Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 893. sqq.]

Sacramenta in Ecclesiis peragebantur super Crucem, super Altare, super S. Evangelia, super Canonem Ecclesiae, super sanctas Reliquias, etc.

JURARE SUPER CRUCEM. Raimundus de Agiles: *Imperatori juravimus super dominicam Crucem, et spineam Coronam, et multa alia sancta.* Vetus Scriptor tom. 4. Hist. Franc. de Alexio Imp. CP.: *Impositis itaque manibus, et 12. primi suis civitatis, sacris pignoribus, Cruci videlicet dominice, cum aliis, quæ secum attulerat, ... juravit omnia quæ proposita sunt.* Domnizo lib. 1. de Vita Mathild. cap. 2: *Non aderat codeæ, baculos crucis ilico more rusticus in terra binos posuit, nihil errans in baculis jurat, velut esset Crux ibi pulcra.* Charta ann. 1286. apud Bohuslaum Balbinum in Hist. Bohemiae pag. 296: *Factoque in ligno crucis Dominicæ Juramento, etc. Jurare in cruce consecrata, in Pontificali Gregorii III. PP. cap. 7. et Bedæ cap. 9. Vide Leonem Grammaticum pag. 494. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 99. Notas ad Alexiadem pag. 402. et supra, in Cruce subscribere, et Crucis judicium.*

JURARE SUPER TE IGITUR, et sanctam Crucem, id est, super Canonem Ecclesiae, in Foris Beneharn. Rubr. de Notariis art. 14. et apud Harduinum de la Jaille in Tractatu de Duellis pag. 43. v. [atque Gassendum in Notitia Eccl. Diniensis ad ann. 1430.] *Jurare super librum Missalem et Crucem, in Consuetudine Solensi tit. 4. art. 1: Et losdeits messadges deben far sacrament sus lo libre Missal, la crots dessus pausade, etc.*

JURARE IN ALTARI. Lex Aleman. tit. 7. § 2: *Juret cum suis Sacramentalibus in ipso altari.* Lex Bajwar. tit. 1. cap. 3. § 2: *Tunc cum sex Sacramentalibus juret, et ipse sit septimus, in altari, coram populo et Presbytero.* Lit. 1. cap. 6. § 2: *Cum 24. Sacramentalibus nominatis juret in altari Evangelio superposito coram Defensore Ecclesiae.* Vetus Placitum editum a Baluzio: *Super cujus sacrosanctum altare has conditiones manibus nostris continemus, vel jurando contingimus, quia nos supradicti testes scimus, et bene in veritate notum habemus, etc.* Adde Capitulum Aquisgran. ann. 787. cap. 62. Quo spectant hæc ex Consuetudine Solensi tit. 29. art. 20: *Et cascuns creditor es tengut de jurar sus l'auter de sent Johan, lo libre Missal, et la croz dessus pausats, etc.* Adde tit. 35. art. 22. Capitulare 1. Caroli M. incerti anni cap. 39. Consuetudinem Baionensem tit. 5. art. 41. tit. 9. art. 46. tit. 10. art. 4. et Consuetudinem S. Severi tit. 1. art. 27. Consuetudines Tolosæ part. 1. rubr. de Jurejurando: *Judeæ debet ipsi actori jusjurandum deferre super altari præstandum. Juramentum altaris, ibidem, et rubrica de Sententiis diffinitivis; Sacramentum*

altaris, part. 2. rubr. de Pignorib. Adde 4. part. tit. de Feud. art. 12. ubi ejusmodi juramentum distinguitur a juramento ad sancta Evangelia. Reclamatoria, quæ habetur inter Epistolam Bonifacii Moguntini Archiepisc. 107: *Postea traxerunt me ad altare S. Remedi, et fecerunt me jurare stabilitatem ad illam Ecclesiam.*

JURARE POSITIS MANIBUS SUPER ALTARE. Gregorius Turonensis lib. 3. Hist. cap. 14: *Positis super altare sanctum manibus, juravit, etc.* Lib. 5. cap. 3: *Possuit manus super altare, cum juramento dicens, etc.* Cap. 33: *Tunc in illo placito ad Basilicam Martyris sancti conveniunt, elevatisque pater manibus super altarium, juravit filiam non esse culpabilem.* Fori Osceæ ann. 1247. fol. 11: *Qui inficiatur, jurat super altare, in quo consuetum est jurare pro homicidiis, et sic absolvatur.* Formulæ veteres apud Bignonium cap. 34: *Notitia qualiter et quibus presentibus veniens femina aliqua illa, in pago illo, in mallo publico, in Basilica Sancti illius, et alios quamplures bonos homines, qui subter firmaverunt, posita manu super sacrosanctum altare illius, sic jurata dixit: Hic juro pro hunc locum sanctum et Deum altissimum, etc.* Adde form. 3. 38. 41. Ratbertum de Casib. S. Galli cap. 5. Matth. Paris pag. 616. etc. præterea Foros Aragon. lib. 3. fol. 51. v. Veteres cum jurabant, tetigisse aras docent Virgilius lib. 11. et Theon ad Aratum.

JURARE SUPER ALTARE CONSECRATUM. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 43: *Sacramentum sit omni tempore juratum super altare consecratum, vel super sanctum Evangelium.* Consuetudines Barcinonenses MSS.: *Juramus per Deum vivum... et per altare consecratum S. Johannis, quod situm est in aula S. Crucis sedis Barcinonensis, etc.*

JURARE AD PORTAM Ecclesie super Librum et Crucem, in Foris Osceæ fol. 24. et in Foris Aragon. fol. 126. v. 129. Edit. 1264.

JURARE IN ARMILLA JANUÆ. Hericus lib. 2. de Miraculis S. Germani Autiss.: *Nam si quis aut cupiditatis illectu, aut animi pertinacis impulsu, mendacio patrocinari definiens, saltem in armilla jusjurandum explere præsumpserit, hunc quod sit reus perjurii... absque dilatione pedissequa corripit ultio.* Suspiciatur Solerius per armillam hic, ut alibi non semel, annulum significari, quo janua solet ab egressibus atrahri, ut a foris occludi possit, ut sensus sit: Nam si quis occulto etiam templo vel sacello S. Germani ad januam foris consistens et vel annulum contingens pejerare ac falsi testem invocare ausit sanctum Præsulem, hunc quod sit reus perjurii... pedissequa corripit ultio. Aliud sonat infra *Jurare super armilla sacra.*

JURARE CORAM ALTARI. Wil. Malmesburiensis lib. 2. de Gest. Regum Anglic. cap. 6: *Remissus est ad Romanam Ecclesiam, ut ibi se coram Apostolico Joanne jurejurando defenderet. Et hoc fecit coram altare S. Petri: sed facto juramento cecidit coram altari, et manibus famulorum suorum portatus est ad Scholam Anglorum, et ibi tertia nocte vitam finivit.* Adde Walafridum Strabum de Miracul. S. Galli cap. 22.

JURARE una manu ad altare, altera ad juramentum parata, in Judiciis Walthredi Regis Cantuariorum cap. 19. 20.

JURARE CAPITE SUO ad allare inclinato, ibidem cap. 21.

JURARE SUPER PLURA ALTARIA, Gregorius Turon. lib. 5. cap. 49: *Tunc si-*

*mul cunctis dicentibus, non potest persona inferior super Sacerdotem credi, restitit ad hoc causa, ut dictis Missis, in tribus altaribus me de his verbis exuerent sacramento.* Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 26: *Fidejussor negans fidejussionem suam... vel solus jurans super septem altaria consecrata, etc.* Fleta lib. 2. cap. 63. § 12: *Tunc considerandum erit, quod ille, cujus tallia deditur, eam probet hoc modo, quod adeat novem Ecclesias, et super novem altaria juret, quod, etc.* Huc referenda quæ habet Radulfus de Diceto ann. 1040: *Quindecim juramenta juravit Theobaldus (Comes Bleensis) propria manu Consuli Gaufrido, et 20. Barones Castellenses cum eo, et 40. Milites Vavassores eisdem verbis, quibus et ipse. Adde Regionem ann. 756. Pluries vero jurare compellebantur, qui Sacramentales habere non poterant, qui pro eis jurarent. Consuetudines Arkenenses ann. 1231. in Tabulario S. Bertini: *Si aliquis furto fuerit impetitus, prima vice proprio juramento et aliorum 4. legitimorum hominum juramentis poterit se purgare, et sic liber erit ab illo furto, quod tunc ei imponebatur. Quod si auxilium habere non poterit ad jurandum, hoc primo jurabit, et deinde quinque jurando propria manu se purgabit secunda vice impetitus, novem juramentis predicto modo exhibitis se purgabit.* Charta Ingelranni Codiciacensis Dom. ann. 1233. pro libertatibus villæ de la Beurviere, art. 1: *Ille vero per se et sex alios jurejurando, si sanguis effluerit, se purgabit, sin, tria juramenta persolvat.* Infra art. 20: *Si terra calumniatur, quæ per annum et diem testibus 2. scabinis libere habita fuerit, non exinde respondebitur. Si testes defuerint, qui tenet, septem faciet juramenta.* Art. 32: *Si quis inculpatus aliquo magno crimine fuerit, et illa se defendere voluerit, septem sacramentis se purgabit.* Quanta autem fuerit sacramenti ad altare præstiti religio, docet Tabularium Ecclesie Gratianopolitanæ sub Hugone Episcopo pag. 81: *In manu Episcopi gursico: quam gursipionem sicut sacramentum super altare factum timeo.* Tabularium Eleemosynæ S. Pauli Viennensis: *Et hoc juravit super altare, ut firmiter teneret.**